
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 415 del 30-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONTRIBUTI ECONOMICI ASSISTENZIALI POPOLAZIONE IN STATO DI BISOGNO
APRILE 2021. IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 35
Proposta del settore n. 41

1/3



PREMESSO:
- che la Legge n. 328/2000 (Legge Quadro per la gestione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali) attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni in materia di assistenza
sociale;
- che rientra tra le competenze istituzionali l'erogazione di contributi economici di assistenza
sociale finalizzati a prevenire, superare o ridurre le condizioni di bisogno di persone singole e
famiglie derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia, secondo i principi di pari opportunità, non discriminazione, universalità e diritti di
cittadinanza, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione e della legislazione
nazionale e regionale vigente;
- che ai sensi della Legge Regionale n. 41/2005 e s.m.i., per servizi sociali si intendono tutte
le attività relative alla predisposizione ed all'erogazione di servizio o di prestazioni
economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno;
PRESO ATTO CHE:
- con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci della Società Della Salute (SDS) Pistoiese n. 12
del 27/03/2015 è stato approvato lo schema di Convenzione tra la SDS Pistoiese e i Comuni
facenti parte del Consorzio per la gestione delle attività di assistenza sociale individuate dal
Piano Integrato Sanitario e Sociale Regionale (P.I.S.S.R.), ai sensi dell'art. 71 bis comma 3,
lettera d) della L.R. 40/2005 e s.m.i.;
- con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci della SDS Pistoiese n. 21 del 21/12/2020 sono
stare rinnovate le convenzioni con gli enti consorziati annualità 2021;
- con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci della SDS Pistoiese n. 30 del 09/09/2015 è stato
approvato il “Regolamento per l'erogazione degli interventi economici di assistenza sociale”;
- che ai sensi dell'art. 19 del suindicato Regolamento, l'avvio del procedimento di erogazione
degli interventi economici di assistenza sociale avviene su istanza del cittadino, mediante la
compilazione di apposta modulistica corredata della documentazione prevista per ogni
prestazione;
- tutti gli interventi sono erogati a seguito di istruttoria di competenza dell'Assistente Sociale
e di valutazione da parte di apposita Commissione composta dalle Assistenti Sociali di
riferimento e dal Responsabile dei Servizi Sociali;
VISTE le richieste di assistenza economica presentate al Comune da parte di cittadini
residenti, nell'arco del mese di aprile 2021;
DATO ATTO che è stata effettuata l'istruttoria, sono stati eseguiti i prescritti controlli sulla
regolarità delle domande presentate ed effettuata la valutazione del bisogno in coerenza con
quanto previsto dal “Regolamento per l'erogazione degli interventi economici di assistenza
sociale”;
PRESO ATTO dei Verbali della commissione per la valutazione delle richieste di sostegno
economico redatti in data 13-20-27 Aprile 2021, custoditi agli atti del Servizio Sociale, nei
quali sono indicati gli interventi da erogare, sulla base dell'istruttoria effettuata, secondo
quanto stabilito dall'art. 18 del suddetto Regolamento;
CONSIDERATO CHE solo al termine di tale istruttoria, effettuata nel corso del mese di
Aprile, è stato possibile individuare i beneficiari degli interventi e quantificare gli importi degli
stessi e quindi adottare l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'Elenco dei nominativi aventi diritto e il relativo contributo da erogare, non citati nel
presente atto, per motivi di privacy e che viene custodito agli atti d'ufficio;
CONSIDERATO che l'importo dei contributi economici relativi al mese di Aprile 2021 ed
elencati nel suindicato allegato ammonta a € 10.969,96 ;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.305 del 01/04/2021 con
la quale era stato assunto l’impegno di spesa relativamente ai contributi economici del mese
di marzo 2021;
PRESO ATTO CHE:
- per mero errore materiale, era stata impegnato un importo maggiore rispetto alla quota da
liquidare per il suddetto mese,occorre decrementare di Euro 4.203,96 l’impegno di spesa
n.1511/2021 assunto al capitolo di spesa 4070 “Trasferimenti popolazione in stato di
bisogno” di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.305 del 01/04/2021
sopra indicata;
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;
DATO altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto; 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così

2/3



come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021 - 2023;
- Deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021- 2023;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
Dato atto che la presente determinazione viene adottata nelle more di approvazione del
PEG;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1232 del 28/12/2020, con la quale è stata stabilita la costituzione, la pesatura ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2021;
- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1246 del 28/12/2020 di "Delega di Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa Servizi
Sociali", fino al 31/12/2021;
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1)Di decrementare, per le motivazioni di cui sopra, la somma di Euro 4.203,96 di cui all’imp.
di spesa n. 1511/2021 assunto al capitolo di spesa 4070 “Trasferimenti popolazione in stato
di bisogno” di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.305 del 01/04/2021,
relativamente ai contributi del mese di marzo 2021;
2)Di disporre l'erogazione, sulla base dell'Istruttoria effettuata, dei contributi a sostegno
economico del mese di Aprile 2021 per l'importo totale di € 10.969,96 dando atto che
l'istruttoria delle richieste inoltrate dai cittadini e i verbali della Commissione per la
valutazione delle condizioni di bisogno redatti in data 13-20-27 Aprile 2021, sono depositati
agli atti di questo servizio e che solo al termine della stessa è stato possibile individuare i
beneficiari e gli importi dei contributi stessi e quindi adottare l'impegno di spesa, ai sensi
dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
3) Di impegnare l'importo di € 10.969,96 imputando la spesa ai seguenti capitoli del Bilancio
di Previsione 2021/2023, annualità 2021:
- € 5.152,00 al Cap. 4070/000 “Trasferimenti popolazione in stato di bisogno”
- € 3.603,96 al Cap. 3730/000 “Trasferimenti a sostegno responsabilità familiari”
- € 500,00 al Cap. 3222/000 "Trasferimenti per emergenza abitativa"
- € 1.714,00 al Cap. 4073/00 “Trasferimenti a popolazione per emergenza occupazione”
4) Di liquidare gli interventi economici di assistenza sociale spettanti ai cittadini in stato di
bisogno, relativi al mese di Aprile 2021 per l'importo complessivo di € 10.969,96 autorizzando
il Servizio Finanziario ed Economato ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei
cittadini;
5) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
6) Di dare atto che per quanto non previsto nel presente atto, fanno fede le disposizioni
previste nel “Regolamento per l'erogazione degli interventi economici di assistenza sociale”,
approvato con Deliberazione della S.D.S. Pistoiese n. 26 del 09/09/2015;
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;
8) Di dare comunicazione ai cittadini di quanto disposto nel presente atto;
9) Di dare atto che i responsabili del Procedimento per la parte professionale, sono le
Assistenti sociali ognuna per i casi di propria competenza, indicate nei verbali custoditi agli
atti d'ufficio, mentre per la parte amministrativa è l' Istruttore Amministrativo Barbara Bellini.

Data
30-04-2021

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


